

## Bognoter

Bob Deacon et al., *The New Eastern Europe. Social Policy. Past Present and Future*, London: Sage Publications, 1992, 198 s., £10.95.

I de tidligere socialistiske systemer var socialpolitikken integreret i den økonomiske politik og i arbejdsmarkedspolitikken: Alle var garanteret arbejde og fordelingspolitikken blev ført gennem subsidier til basale goder. I det perspektiv indebærer den igangværende privatisering, at den garanterede beskæftigelse ikke mere kan opretholdes. Og overgangen til markedsøkonomi medfører en forøgelse af de sociale uligheder. Heraf følger det akutte behov for en ny socialpolitik, der kan afbøde de sociale konsekvenser af reformerne. I dette perspektiv er denne bog om socialpolitikken i det post-kommunistiske Østeuropa vigtig. Bogen indkredser den socialpolitiske arv, beskriver og forklarer de hidtidige reformer i udvalgte lande i et komparativt perspektiv. Endelig forsøger den at afdække, hvilke faktorer, der vil påvirke socialpolitikken udformning og dermed også den form for markedsøkonomisk samfundssystem, der i de enkelte lande vil vokse ud af den igangværende overgangsfase.

Ole Nørgaard  
Institut for Statskundskab

Erik Beukel, *Uddannelsespolitik i EF. Nye mønstre i europæisk integration*, Odense: Odense Universitetsforlag, 1992, 112 s., kr. 128,00.

Det er altid interessant at se, hvordan et nyt politisk sagområde opstår og udvikles, ikke mindst når sagområdet kan relateres til EF og de integrations-teorier, der har været benyttet til at forstå Fællesskabernes udvikling med. Første halvdel af bogen beskriver udviklingen i EF's uddannelsespolitiske positioner og initiativer, begyndende med vedtagelsen af Handlingsprogrammet i 1976 frem til væksten i uddannelsespolitiske initiativer fra 1986 i form af blandt andet ERASMUS, TEMPUS og LINGUA programmerne. Anden halvdel af bogen er mere analytisk orienteret, idet den anlægger et integrationsteoretisk perspektiv på den beskrevne udvikling. Blandt forfatterens konklusioner tillægges ændringer i EF-institutionernes omgivelser stor betydning for udviklingen, ligesom eksistensen af et overnationalt organ med et integrationsudvidende potentiale har været vigtig for det nu højere integrationsniveau på området.